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2. Seznam použitých zkratek

ACTH adrenokortikotropní hormon

ADH antidiuretický hormon (vasopressin)

ANF atriální natriuretický faktor

CART kokainem a amfetaminem regulovaný transkript

CBG kortizol vázající globulin

CNS centrální nervový systém

CRH corticotropin releasing hormon

CT počítačová tomografie

DI diabetes insipidus

FSH folikuly stimulující hormon

fT3 volný trijodthyronin

fT4 volný thyroxin

GALP galaninu podobný peptid

GCS Glasgow coma scale

GH růstový hormon

GHDA deficit růstového hormonu v dospělosti

GHRH growth hormone releasing hormone

GnIH gonadotropin inhibiční hormon

GnRH gonadotropin releasing hormone

HPA kortikotropní osa

IL-4 interleukin 4

IL-6 interleukin 6

IL-10 interleukin 10

ITT inzulinový toleranční test

LH luteinizační hormon

MR magnetická rezonance

MSH melanocyty stimulující hormon

NPY neuropeptid Y

POMC proopiomelanokortin

PRL prolaktin

SAK subarachnoidální krvácení
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SIADH syndrom nepřiměřené sekrece antidiuretického hormonu

SDH subdurální hematom

SST somatostatin

SSTR receptor pro somatostatin

StAR steroidogenní akutní regulační (protein)

T3 trijodthyronin

T4 thyroxin

TBI traumatické poranění mozku

TRH thyreotropin releasing hormon

TSH thyreotropní hormon
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3. Abstrakt

Traumatická poranění mozku představují závažný zdravotní problém. Kromě

celé řady dalších komplikací mohou být spojeny s poruchami endokrinních funkcí

hypothalamo-hypofyzární jednotky. Cílem naší práce bylo zjistit, zda je chronický

subdurální hematom, jako specifický typ traumatického poškození mozku

spojen s rizikem rozvoje hypopituitarismu. V prospektivním sledování jsme vyšetřili

soubor 49 pacientů krátce po chirurgickém ošetření subdurálního hematomu a

následně v odstupu 3 a 12 měsíců a 10 pacientů retrospektivně 12 měsíců po

chirurgickém zákroku. Pacienty jsme podrobili sérii vyšetření včetně dynamických

testů pro posouzení všech hypofyzárních funkcí.

Poruchu gonadotropní osy jsme zjistili u 9 (25,7 %) vyšetřených jedinců

v akutní fázi a u 3 (12 %) odstupu 12 měsíců od operačního zákroku. Porucha

sekrece růstového hormonu byla v akutní fázi přítomna u 23 (46,9 %) jedinců.

V odstupu 12 měsíců byl deficitu růstového hormonu přítomen u 15 jedinců (46,9 %).

Významné poruchy klinicky nejvýznamnějších os, kortikotropní a thyreotropní, jsme

v našem souboru nezaznamenali.

Předmětem druhé části práce jsou nové možnosti diagnostiky poruchy

adrenokortikotropní osy. Cílem naší práce bylo zhodnotit a porovnat spolehlivost

paralelně stanovených koncentrací kortizolu v séru a ve slinách při ACTH testu.

Pomocí statistických metod jsme vyhodnotili přesnost obou variant testu. Prokázali

jsme dobrou korelaci mezi koncentracemi kortizolu v séru a ve slinách. Dle

statistického zhodnocení je stanovení sérového kortizolu díky vyšší variabilitě

přesnější, nicméně tento rozdíl není významný z hlediska praktického – pro

diagnostiku hypokortikalismu. Potvrdili jsme tak možnost využití této metody jako

alternativního postupu, a to zejména v situacích, kdy je koncentrace celkového

kortizolu zkreslena například zvýšením (vliv estrogenů) nebo snížením (kritické stavy)

vazebné bílkoviny kortizolu – transkortinu, a kdy je třeba hodnotit volnou frakci

kortizolu.

Klíčová slova: Traumatické poranění mozku, hypopituitarismus, dynamické funkční

testy, subdurální hematom, ACTH test, kortizol ve slinách.
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4. Abstract
Traumatic brain injury represents serious medical problem. Besides various

types of complications, endocrine dysfunction of hypothalmo-pituitary units can occur.

Aim of our work was to determine whether chronic subdural haematoma, as specific

type of traumatic brain injury, is associated with a risk of developing hypopituitarism

as well. In a prospective study, pituitary functions in a cohort of 49 patients after

surgery for chronic subdural haematoma, were evaluated. Patients were tested for

hormonal deficits including dynamic tests, soon after surgery, in 3 and 12 months

thereafter. 10 patients were tested retrospectively 12 months after surgery.

Gonadotropic axis was impaired in 9 patients (25,7 %) in acute phase and

reamained impaired in 3 (12 %) after 12 months. Growth hormone deficiency was

present in 23 (46,9 %) patients during the acute phase and in 15 (46,9 %) patients in

evaluation 12 months after the surgery. Serious hormonal deficiencies due to

impairment of the most important axes (HPA a thyrotropic) were not proved in our

patients.

The second part of this work is devoted to the novel methods in diagnostic

assesement of hypothalamo-pituitary-adrenocortical axis. Aim of our work was to

evaluate and compare reliability of cortisol measurements in serum and saliva

simultaneously during the stimulation test with ACTH. We evaluated the accuracy

and reliability of both methods. Serum cortisol proved to be more reliable due to its

significantly higher variability in comparison to the salivary cortisol. Regardless of the

statistical significance of the difference the salivary cortisol measurement is an

acceptable method and for certain situations is irreplaceable. That is in situations

where free cortisol needs to be evaluated, like in situations with elevated (effect of

estrogens) or reduced (critical states) cortisol binding globulin which distorts serum

cortisol levels.

Key words: Traumatic brain injury, hypopituitarism, dynamic endocrine tests,

subdural haematoma, ACTH test, salivary cortisol.
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5. Úvod
Hypopituitarismus je definován selháním produkce jednoho či několika

hormonů adenohypofýzy. Snížená či chybějící produkce antidiuretického hormonu

vede k rozvoji diabetes insipidus centralis. Od r. 1918 je známo, že příčinou

hypopituitarismu může být úraz hlavy – traumatické poranění mozku. Přesto až

v posledních letech se dostalo této problematice zasloužené pozornosti. Řada studií

prokázala souvislost mezi kraniocerebrálním traumatem a možným rozvojem poruchy

funkce hypofýzy.

Chronický subdurální hematom představuje specifický typ kraniocerebrálního

poranění s vyšší prevalencí u starších osob. Vzhledem k tomu, že často dochází

k tlaku hematomu na mozek s přesunem středočárových struktur včetně

hypothalamu přes střední linii s možností poškození stopky hypofýzy, cévního

zásobení hypofýzy v oblasti diafragmatu selly, lze předpokládat poškození

hypofyzárních funkcí. Dle dostupných databází vědeckých prací nebyla dosud tato

problematika zkoumána.

Druhá část této práce je věnovaná problematice nových laboratorních metod

stanovování kortizolu resp. jejich aplikace v dynamických funkčních testech.

Konkrétně jsem se věnoval srovnání spolehlivosti kortizolu ve slinách a v séru

stanovovaného v diagnostice hypokortikalismu pomocí ACTH testu.

Výsledky práce byly publikovány v časopisech s impakt faktorem a byly

prezentovány na českých i zahraničních kongresech.

Zkušenosti získané v rámci mojí práce přispěly k zavedení metody stanovení

slinného kortizolu do klinické praxe ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze.

5.1. Hypothalamo – hypofyzární jednotka

Sekrece hormonů předního laloku hypofýzy je regulována tzv. releasing

hormony (faktory) produkovanými v hypothalamu. Proto je používán termín

hypothalamo-hypofyzární funkční jednotka jako vyjádření propojenosti těchto dvou

anatomicky oddělených, ale funkčně propojených orgánů.

Anatomické propojení hypothalamu a hypofýzy bylo podrobně popsáno

Berkelym v 19. století. Podrobný popis cévního spojení včetně popisu portálního
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řečiště mezi hypothalamem a hypofýzou pochází z roku 1933 od autorů Popa

a Fieldinga. Schrarer jako první v roce 1928 přišel s hypotézou o regulaci hypofýzy

hormony produkovanými neurony hypothalamu. Tuto myšlenku dále rozvinul

a prokázal Geoffrey Harris, který na králičím modelu dokázal, že vysoce selektivní

elektrická stimulace hypothalamu a nikoliv hypofýzy, jejíž přítomnost je ale nezbytná,

vede k indukci ovulace (Harris, 1948).

5.2. Hypothalamus

Hypothalamus je jedna z hlavních struktur diencephalon lokalizovaná na

spodině mozku pod thalamem a nad hypofýzou. Průměrné rozměry hypothalamu


[…]


ročního sledování po úrazu nezaznamenali žádnou klinicky významnou poruchu

funkce thyreotropní a kortikotropní osy či poruchu sekrece ADH. Zjištěné dva případy

deficitu ACTH byly mírného stupně a pouze přechodné s úpravou při kontrolním

vyšetření.

V akutní fázi jsme pozorovali poruchy gonadotropní osy u 9 pacientů (25,7 %)

a poruchy sekrece růstového hormonu u 23 pacientů (46,9 %).

2. Přetrvávají hormonální poruchy zjištěné v akutní fázi při dlouhodobém sledování?

S odstupem 12 měsíců po chirurgickém odstranění chronického subdurálního

hematomu přetrvával centrální hypogonadismus u 3 pacientů (12 %) a deficit

růstového hormonu u 15 pacientů (46,9 %).

3. Dochází ke vzniku nových deficitů v odstupu od úrazu?

V průběhu ročního sledování jsme nezaznamenali rozvoj nového klinicky

významného hormonálního deficitu.

4. Mají zjištěné hormonální poruchy klinické důsledky ve formě potřeby substituce

zjištěných deficitů?

Zjištěné hormonální poruchy byly u části pacientů přechodné s tendencí k úpravě

a u části jedinců byly klinicky nevýznamné. Hormonální substituce, s jednou výjimkou

přechodné substituce deficitu GH, nezbytná nebyla.

5. Existují faktory, které zvyšují riziko rozvoje hypopituitarismu?

Žádné rizikové faktory, které by predikovaly vyšší pravděpodobnost rozvoje

poruchy hypothalamo-hypofyzární jednotky po chronickém subdurálním hematomu,

v námi vyšetřeném souboru jsme nezjistili.
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10.2. Závěry 2. části práce

Na otázky, jejichž zodpovězení bylo cílem naší práce věnované srovnání

sérového a slinného kortizolu při hodnocení adrenokortikální rezervy pomocí ACTH

testu, lze odpovědět takto:

1. Korelují koncentrace kortizolu v séru a ve slinách po stimulaci ACTH?

Koncentrace kortizolu v séru a ve slinách po stimulaci ACTH korelují.

2. Jaká je využitelnost stanovení slinného kortizolu v ACTH testu pro klinickou praxi?

Stanovení kortizolu ve slinách lze spolehlivě použít pro dynamické testování

HPA osy zejména ve specifických situacích, jako je léčba estrogeny (hormonální

substituční terapie, hormonální antikoncepce) či kritických stavech (např. sepse,

jaterní či renální selhání).

3. Která z metod je dle statistické analýzy v dané situaci přesnější?

Statistickou analýzou byla zjištěna vyšší diskriminační síla pro stanovení

sérového vs. slinného kortizolu. Tento fakt svědčí pro vyšší spolehlivost stanovení

sérového kortizolu při použití v ACTH testu ve srovnání se slinným kortizolem.

Nicméně tento rozdíl, ač statisticky signifikantní nebrání využití slinného kortizolu ve

specifických situacích.

4. Stanovit referenční hodnoty koncentrace kortizolu ve slinách za bazálních

podmínek a po stimulaci ACTH.

Referenční meze jsme stanovili.

92

11. Summary
Many studies confirmed relatively high prevalence of hypothalmo-pituitary

impairment following traumatic brain injury and subarachnoid hemorrhage. The aim

of our work was to evaluate pituitary function in patients who suffered chronic

subdural haematoma and answer the question whether, and if yes, how often is

chronic subdural haematoma accompanied with hypopituitarism.

In our cohort of patients no serious impairment of hypotalamo-pituitary-adrenal

axis, thyrotrophic axis nor secretion of ADH was proved. Gonadotrophic axis and GH

secretion impairment was present among our patients, especially during acute phase.

Gonadotrophic axis was impaired in 9 (25,7 %) patients, GH secretion was impaired

in 23 (46,9 %) patients. These impairments tended to normalize during the follow up

Gonadotrophic axis was impaired in 3 (12 %) patients and GH secretion was

impaired in 15 (46,9 %) one year after the surgery. During the preparation of our

project and during its course in the majority of published papers high incidence of

pituitary function impairment was observed. Therefore during the evaluation of data

obtained from our group of patients we attempted to analyse possible reasons for

mentioned discrepancy, considering that maybe the chosen type of trauma (chronic

subdural haematoma) and pathophysiological characteristics of chronic subdural

haematoma could be the explanation. Observed discrepancy between prevalence of

hypopituitarism in acute vs. chronic phase was analysed as well.

At the time of preparing for publishing our result several authors came out

with observation similar to our result (Kokshoorn et al., 2011). This has raised the

question what is the reason for that difference. Most probably several factors are

involved – type of stimulation tests, necessity of confirmatory test performance if the

screening test was positive, follow up and retesting in delay. Other factors that have

influence on the results is the lack of reference values for the tested population e.g.

reference values for testosteron in men of advanced age and reference values for

evaluation of GH secretion with respect to the age and BMI.

Our work has confirmed that subdural haematoma, as well as in other types of

traumatic brain injury, is associated with certain risk of impairment of hypothalamo-

pituitary unit functions and our observation is consistent with recently published data.

The second part of my work was to compare simultaneously measured

concentrations of cortisol in saliva and in serum during the ACTH stimulation test. In
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a group of patients with hypocorticalism and a reference group we have confirmed

good correlation between these two methods. These findings are in accordance with

other published works. Statistical analysis has shown that serum cortisol

measurement has slightly better reliability due to higher variability of the results. This

difference, though statistical significant, has negligible impact on clinical applicability.

Thanks to relatively high number of preformed tests we established reference values

for normal and pathologic peak values of salivary cortisol concentrations after the

stimulation with ACTH which is a basic condition for implementation of this method in

a clinical routine practice. We can conclude that this works helped to implement

salivary cortisol measurement into clinical practice in the General University Hospital

in Prague.
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