Posudek

MUDr. Mikuláš Kosák

nar. 11.3.1980

Student postgraduálního studia 1.LF UK

Obor: Fyziologie a patofyziologie člověka

III. interní klinika 1. LF UK a VFN

U nemocnice 1, 128 08 Praha 2

MUDr. Kosák promoval na 1. lékařské fakultě UK v Praze v roce 2005 s výbornými výsledky. Jako vynikající student v roce 2008 studoval jeden semestr na lékařské fakultě v Padově v rámci programu Erasmus.

Po ukončení studia nastoupil na II. interní kliniku Fakultní nemocnice na Bulovce, kde pracoval na interním oddělení všeobecného zaměření. Vzhledem k zájmu o endokrinologii přešel Dr. Kosák v roce 2009 na III. interní kliniku 1.LF UK. Na naší klinice nastoupil na oddělení, které se kromě široké interní problematiky věnuje zejména endokrinologii a současně se aktivně zapojil do endokrinologické ambulance kliniky. Od září 2009 byl přijat do doktorského studia 1.LF UK – studijní obor Fyziologie a patofyziologie člověka.

Předmětem doktorského studia Dr. Kosáka se stala problematika Hypotalamo - hypofyzární dysfunkce za různých patologických stavů a v rámci probíhajícího grantového úkolu školitele se zaměřil na dysfunkce spojené traumatem mozku a se subdurálním hematomem. Na tento projekt navázal i zaměřením na nové možnosti diagnostiky hypokortikalismu s využitím stanovení slinného kortizolu bazálně a při stimulačním testu.

V průběhu doktorského studia složil požadované zkoušky z jazyka - angličtiny (2011 First Certificate in English) a odbornou zkoušku z fyziologie (2012).

Výsledky práce na zmíněném doktorském projektu Dr. Kosák publikoval v požadovaném rozsahu v časopisech s impakt faktorem.

V průběhu doktorského studia se Dr. Kosák účastnil několika kurzů v neuroendokrinologii v zahraničí, kde přednášeli přední světoví odborníci z této oblasti medicíny. Součástí kurzů bylo i aktivní vystoupení účastníků, kde Dr. Kosák prezentoval vlastní sdělení. Dr. Kosák opakovaně přednášel na Česko- Slovenských endokrinologických dnech a na postgraduálním endokrinologickém kurzu a opakovaně prezentoval sdělení formou posteru na zahraničních endokrinologických kongresech.

Dr. Kosák prokazuje během celého působení na klinice jak na lůžkovém oddělení, tak na ambulanci i ve vědecké práci široké vědomosti, pracovitost, iniciativu a schopnost samostatného myšlení i zpracování zadaných úkolů. Je spolehlivý. Své kvalitní odborné znalosti potvrdil Dr. Kosák i při složení atestace z endokrinologie v roce 2010.

Dr. Kosák splňuje požadované podmínky pro podání dizertační práce k obhajobě.

V Praze dne 31.7.2014

prof. MUDr. Václav Hána, CSc.

školitel

III. interní klinika 1.LF UK a VFN

U nemocnice 1

128 08 Praha 2

tel. 22496 2997